fluminis  partem  iiiferiorem,  post  emensam  cursu 
suo  Badenocham  :  ad  boream,  termiBantur  sinu 

Ptolomeo  Varar,  (hodie  Murra  fyrth,)  dicto  ; 
caetera  aperto  oceano  pulsantur.  Proximae  iis 

provinciae,  Mernia  (Mernis)  et  nonnulla  Angusiae 
pars,  imo  etiam  superiora  Atholiae ;  omnia  haec  ad  meridiem:  ad 

occasum,  Badenocba,  et  uonnuUa  Moraviae  pars ;  caetera-,  ut  dixi, 
mari  ciucta. 

Coelum,  in  assuetis  et  calidiore  aere  natis,  frigidiusculum ;  tern-  ̂ ^> 
peratum,  tamen,  et  sahibre.  Aestates,  nonnimquam,  imbribus  spem 
messis  retardant,  non  fallunt :  hyemes,  supra  fidem  climatis,  mites ; 
quod,  exteris  hue  advectis,  Danis,  Prussis,  Polonis,  mirum,  cum 

apud  eos  terra,  totam  hyemem,  pei-petuis  nivibus,  rigido  gelu  con- 
creta  et  abdita,  lateat. 

Nullus  hie  hypocaustorum  usus ;  luculenter  satis  instruuntur  foci  Fumes. 
eifossa  gleba  nigra,  bituminosa,  non  ilia  levi  et  fungosa,  sed  gravi  et 
solida,  quae  ad  ventos  et  solem  siccatur :  non  autem  ex  fluminum 

alveis,  aut  paludilnis,  (ut  apud  Belgas  depromitiir,)  sed  passim  in 
superficie  telluris,  cespite  detecto,  se  prodit :  cujus  haec  causa  et 
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origo.  Cum,  ante  aliquot  secula,  omnia  hie  silvis  inhorrescerent, 

magno  agriculturae  impedimento,  desectis  iis,  aut  aevo  putrescenti- 
bus,  supercrevit  muscus,  udis  potissimum  et  depressis  locis  :  muscus 
hie,  primum  levis  et  fungosus,  at  novo  singulis  annis  accrescente 

auctus,  induruit ;  et  in  terram  nigram,  solidam,  pinguem  abiit,  non  il- 
1am,  sane,  aratris  utilem  nisi  combustani ;  turn,  enim,  cineribus  miruni 

in  modum  luxuriant  segetes :  post  unum,  vero,  aut  alternm  annum 
renovantur  cineres,  et  nova  ustio  necesse  est.  Has  terras  agricolae 

avide  appetunt,  hoc  compendio  laetaminis  allecti.  Tellus  ipsa,  ad 

octo,  aut  duodecim  nonnunquam,  altitudinis  pedes,  hoc  corio  vesti- 

tur ;  quae  detecta  aperit  ingentes  arborum  truncos,  radicibus  desec- 
tos,  aut  aevo  putres,  saepe  iguibus  evictos.  In  regionibus  inferioribus 

Arhmes.  adusque  ipsa  littora,  robora  et  quercus,  alni,  salices,  coryli  prae- 
pollebant ;  in  montanis,  abies,  pinaster,  picea,  (quae  etiam  hodie,  ut 
plurimum,  durant)  frequentiores ;  betula,  vero,  utrisque  communis. 

Sed  haec  tanta  copia,  jam  in  inferioribus  locis,  ubi  tellus  agricul- 
turae aptior,  ad  inopiam  transiit ;  unde  materies  ad  aedificia,  ut 

plurimum,  e  vicina  Norvegia,  mari  advehitur  :  ad  rem  rusticam  satis 
est  domi.  Silvarum  vero  domesticarum  quod  superest,  vectura 
difficilis  ex  locis  aviis,  itineribus  asperis. 

Solum.  Ingenium  soli  varium,  ubi  longius  mari  abest,  montibus  attollitur, 
inferiora  collibus  distincta,  qui  fluviis  aut  rivis  irrigantur.  Ubi 

evariet  tellus  in  sequentibus  narrabitur ;  at  generaliter,  non  infoe- 
cunda,  quae  humanus  usus  postulat,  si  diligentia  adhibeatur,  cum 
foenore  reddit.  Triticum,  secala,  hordeura,  avena,  abundanter  ba- 

bentur ;  pisa,  fabae,  ex  leguminibus :  caetera  negliguntur,  cum  tamen 
non  deessent  adhibita  cultura.  Stirpes,  herbae,  plantae,  ad  usus 
medicos,  in  hortis,  campis,  montibus,  non  desunt ;  peregrinis,  etiam, 
(vel  semine  vel  plantis  advectis,)  tellus  hospita,  quod  quotidianis 

curiosorum  experimentis  compertum  habemus ;  adeo,  ut  si  quid 
desit  aut  adsit,  totum  hoc  incolarura  socordiae  aut  industriae  de- 
beatur. 

In  superioribus  et  montanis  tractibus,  pastui,  (quae  vita  otiosior,) 
iudulgetur ;  at,  iu  inferioribus,  ubi  solum  mitius,  uberes  campi,  coUes 
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fruufiferi,  totos  se  agriculturae  dedunt :  hoc  unicuni  ruris  studium, 

nulli  loco  parcitur  ubi  segetis  spes,  aut  aratris  commoditas;  nou 

prata,  non  pascua,  aviditatem  banc  effugiunt.  Foeni  segnis  cura ; 
quern  defectum,  stramine  avcnaceo  et  bordeaceo,  quibus  deleetantur 

et  ahintur  domestica  animalia,  byeme  tectis  conclusa,  sarciri  ex- 

periuntur. 
Mare  semper  apertum  et  navigationi  oppoiiunum,  nisi  tempes-  Mare. 

tates  impediant ;  quibus,  non  solum  nostrum  hoc,  sed  omnia  maria 
obnoxia  sunt :  egregie  itidem  piscosum  ;  sed  homines  e  faece  vulgi, 

qui  buic  vitae  sese  addixerunt,  illud  ad  quotidianos  usus,  non  ad 

lucrum  ex  negotiatione  parandum,  exercent :  unde  exteri,  (prae- 
sertim  Belgae,)  dum  quotidie,  inspectantibus  nobis,  ex  halecum 

aliorumque  piscium  captura  magnum  quaestum  faciunt,  illis,  quibus 
hoc  studii  esse  debet,  ignaviam  exprobare  videntur.  Quamvis, 

autem,  littora  haec  syrtibus,  pulvinis,  vadis,  libera,  et  arenaceo 

fundo,  anchoris  apta  sint ;  importuosa,  tamen,  et  paucis  portubus, 

(quorum  postea  erit  meminisse,)  navibus,  praesertim  majoribus, 

pervia. 
Flumina,  mirum  in  modum,  piscibus  foeta,  potissimum  salmon-  Snimones. 

ibus ;  quibus  naves  aliquot  quotannis  oneratae,  aliisque  quae  regio 
feii;  mercibus,  referunt  quae  domi  non  sint,  aut  si  superabundaverint 

merces,  redit  pecunia.     Huic  piscaturae  tanto  studio  opera  impen- 
ditur,  quanta  socordia  oceani  opes  negliguntur. 

Si  incolarum  ingenia  spectentur,  cum  his  locis  debeam  natales,  incolae. 

modeste  dicendum  est,  et  in  hac  parte,  ut  etiam  ubique,  veritati 

litandum  est :  attamen,  ne  quid  supra  veritatem  dicam,  qui  haec 
loca  apprime  norunt,  fatebuntur  incolas  mitioribus  ingeniis,  subacto 

judicio,  cultui'a  animi  morumque,  vicinis  omnibus,  maxime  vero  qua 
regnum  hoc  bine  in  septentriones  et  occasum  vergit,  praepoUere. 
Debetur  hoc,  partim,  peregrinationibus  apud  exteros,  et  Athenaeo 

Aberdonensi,  quo  undique  quam  multi  confluunt ;  e  montanis  pro- 
vinciis,  ad  nativam  feritatem  deponendam ;  alii,  ut  rudimenta  pietatis 

et  scientiarum  altiora  suscipiant,  et  se  pares,  vel  publicis  vel  pri- 
vatis  negotiis,  postea  praestent.     Si  humiliorem  sortem  et  vulgus 
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Lnpi. 

spectes,  agricultiinie  aut  meclianicis  artibus,  quas  vix  feliciter 
exercent,  se  dedunt ;  nonnulli,  tamen,  emergunt.  At  pars  melioris 

notae,  aut  natalibus  clari,  cives  etiam  et  oppidani,  a  pi'imis  annis, 
literis  exercentur ;  adultis,  peregrina  cordi  est  educatio.  Negotiatio 

urbanis  relinquitur :  meliores,  (magno  suo  malo,)  id  vitae  genus,  ut 
natalibus  suis  irapar,  dedignantur ;  unde  inopia  multis ;  cui  levandae, 
ad  tractanda  arraa  se  accingunt,  quae,  multis  locis  apud  exteros, 

Belgas  praesertim,  Germanos  et  Gallos,  semper  amicam  et  illis 
adaniatam  gentem,  a  multis  annis,  cum  laude,  exercuerunt ;  ingeniis, 
enim,  acribus,  et  fervidis,  sive  Musis  sive  Marti  se  mancipent,  non 

leviter  profieiunt.  Qiiibus  aetas  deferbuit,  domi  otium,  in  villis  et 

praediis  suis  agitantes,  urbanam  ritam  rusticae  posthabeut ;  oppida, 
nisi  negotiis  invitantibus,  raro  visentes  :  sed  neque  mercatores  et 
neffotiatores  iirbani  banc  desidiae  notam  eflFugiunt ;  borum  quam 

plurimi,  aucto  censu,  reliquam  vitam  domi  segnes  transigunt.  Ma- 
joribus  nostris  parsimonia  in  Yirtutibus  habebatur ;  hodie,  commerciis 

peregrinis  alii  mores  inbibiti,  ebrietas,  commessationes,  luxus ;  quae 
multis  pauperiem  fecere,  nee  tamen  absistitur. 

Fluniina  diversi  generis  piscibus  luxuriant ;  varietas,  tamen,  copiae 

cedit ;  inuumera  truttarum  examina  supra  caeteros :  haruni  sex  dis- 
tinctae  babentur  species,  omnes  sapidissimae  et  palato  gratae,  et, 
cum  saxatiles  sint,  non  negantur  aegrotis ;  non,  enim,  nisi  puras  et 

limpidas  aquas  habitant :  nullus  rivus  qui  non  bis  scateat.  Flu- 
mina  baec  postea  dicenda,  conchas  margaritiferas  alunt,  unde 

quandoque  uniones  pretio  digni  habentur ;  conchae  hae  limoso 
fundo  inveniuntur :  expiscandi  ars  vilioribus  relinquitur,  qui,  artis 

ignari,  saepe  inanes  redeunt. 
Non  desunt  volatilium  varia  genera,  sive  aquis  sive  montibus  de- 

lectentur,  unde  aucupii  frequentis  occasio  :  est  ferina  venatio  cer- 
vorum  et  damarum,  sed  nemorum,  silvarum  et  montium  propria; 

leporum  ubique  est,  et  plus  satis  vulpium. 
Noxia,  et  gregibus  infesta,  animalia  absunt ;  lupi,  enim,  jam 

tautum  non  interiisse  creduntur,  aut,  si  qui  sint,  procul  a  mitiori- 
bus  plagis  et  hominum  cultu  absunt.     Serpentum  unicum  genus, 
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saxosis  montibus,  aut  muscosis  ericetis,  abditum,  unde  ab  illis 

parura  periculi :  bufo  varus,  neque,  quod  sciam,  aliud  venenatum 

reperitur. 
Habentur,  diversis  locis,  lapidis  arenacei  veuae ;  eaeque  mul-  Lapides 

torum  generum,  qui  politi  et  artitici  manu  in  varias  formas  secti, 
marmoris  defectum  supplent,  aedificiis  decoram  venustatem 

addunt.  Lapidis  calcarii  tanta  copia,  ut,  nonnullis  locis,  ad  laetan- 
dos  agros  efFoetos  adhibeatur.  Sunt  lapidum  molarium  diversa 
genera ;  et  lapidum  fossilium,  ad  tegulas  et  tectorum  imbrices, 
satis  est. 

Nequeo  mibi  temperare  quin  describam  lapilli  genus,  his  locis  LapHU  s 

quasi  peculiare,  nulli  scriptori  bactenus  aguitum  aut  memoratum  ;  ?«^«'"««- 
quod  miror,  quomodo  Boetbii  uostri  diligentiam  effugerit,  qui  hie 

maximam  aetatis  partem  egit  et  fato  functus  est,  in  talibus  saepe 
nimius.  Lapillus  hie  neque  pretiosus  neque  pellucidus,  materia  huic 

durissima  et  fragillima  silex,  cujus  hie  plus  satis  est;  lapilli  hi 
artem  referunt,  sed  qualem,  ex  tarn  fragili  materia,  nemo  artifex 

assequatur  :  duabus  formis  reperiuntur,  una,  bamato  telo  persimili  in 

tria  distincta  capita  desinens,  trigona  ligura ;  altera  species,  vena- 
buli  ferrum  plane  refert  :  omnes  magnitudine  sicut  et  colore  varia, 
silicem  unde  sunt  imitantes :  longitudo,  duum  aut  unius  aut  dimi- 

diati  pollicis,  crassities  ad  unius  aut  duorum  frumenti  granorum, 
accedit :  totus  asper,  impolitus,  manent  tanquam  ferramentorum 
vestigia  quae  laevigari  desiderent ;  at  latere  omnia  acuta.  Solo 

hoc,  lapilli  hi  mirandi,  quod  casu  aliquando  in  agris,  in  publicis 
tritisque  viis  reperiantur,  nunquam  autem  vestigando  inveniantur; 
hodie,  fortasse,  reperias  ubi  heri  nihil,  item,  a  meridie,  ubi,  horis  an- 

temeridianis,  omnia  vacua ;  et  haec,  ut  plurimum,  sudo  coelo,  aestivis 

diebus.  Retulit  mihi  vir  probus  et  fide  dignus,  sibi  equo  iter 
agenti,  in  summa  ocrea  unum  repertum ;  idem  contigisse  scio 
faeminae  equo  vectae,  quae  unum  e  sinu  vestis  depromisit.  Hos 

Tulgus,  patrio  sermone,  ( Elf-arroiv-heads )  vocant ;  si  latine  inter-  Elf-arrow 

preteris,  ferreas  sagittarum  cuspides,  quibus  Lamiae  sagittant,  sonat :  '*'^*'^^- 
Faunos,  enim,  Lamiasque,  et  id  genus  spirituum,  Elfs  nominant ;  de 
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his,  harumque  apud  hos  sagittandi  usu,  ea  fabulantiir,  multique 
credunt,  quae  chartis  dare  ineptum  esset.  Formas  et  magnitudines 
curavi  adjiciendas :  sed  de  his  plus  satis. 

Paganismi 

Lapides 
stantes. 

Lapidum 
cumuli. 

Manent  adhuc  paganismi  vestigia,  non  in  animis  hominum,  sed 

in  locis  cultui  dicatis  :  visuntur  septa  ingentium  saxorum,  in  orbem 
disposita;  unum,  intra  orbem,  latitudine  prae  ceteris  conspicuum, 
austro  obversum,  arae  locum  praebuisse  videtur  :  saxa  haec,  diflBcili 

vectura,  saepe  e  longiuquo,  petita.  Sunt,  nonnuUis  in  coUibus,  etiam 

in  montium  fastigiis,  immensi  lapidum  minorum  cumuli,  ante  Chris- 
tiauismum  procerum  tumulis  dicati ;  nam,  disjectis  et  erutis,  ossa 
inveniuntur,  et  quibusdam  honor  nominis  adhuc  manet.     Sunt  etiam 
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diversis  locis  lapides  aut  saxa  erecta,  longitudine  et  magnitudine  Lapides 

insignia ;  horum  nonnulla,  flguris  inscriptis,  at  nullis  literis,  ere-    '^nscrLti 
duntur   victoriarum   aut   cladium    monumenta,    quarum    memoria 
intercidit. 

Nundinae  frequentes  et  eelebres,  aperiente   se  anno  donee  bru-  Nundinae. 

males  dies  (hie  breviores)  prohibeant,  totis  bisce   regionibiis  agi- 
tantur;    nulla   fere    parocbialis   eeclesia,    quae   suas   non    habeat, 

pleraeque  plures,  quae  referre  otiosi  est. 

Jam  ad  situm  singulorum  districtuum  properanti  moram  facit,  Dignitatem. 
quod  in  iis  describendis  non  raro  baronum  parlamentariornm  memi- 

nevim  ;  quae  vox  cum  adbuc  novitia  sit,  quid  mihi  ea  significet  di- 
cendum.  Dignitatum  et  hononim  gradus  qui  hodie  in  usu,  Romanis 

seculis  incogniti,  hue  me  impulerunt :  sic  igitur  babe.  Antiquissi- 
ma  et  nobilissima  apud  nos  dignitas,  (etiam  suscepto  Christianismo,) 

Ab-thanorum  et  Thanorum  nomine  habebatur  ;  jam  a  multis  se- 
culis dignitas  ilia  evanuit,  manet  vox  et  nomen,  multis  praediis  id 

referentibus.  Primus  Malcolmus,  cui  Canmoir  agnomen,  circa  an- 

num salutis  MLvi.  depulso  a  gubernaculis  regni  Mac-Betho  tyranno, 
comitum  nomen  et  dignitatem  e  vicina  Anglia  invexit;  tumque 
supremus  regni  senatus  diversis  ordinibus  distinctus  est,  quibus 
omnibus  Rex  praesidebat :  huic  senatui,  intercedente  illo,  rerum 

agendarum  nullum  jus ;  annuente  vero,  leges  figebantur  aut  refige- 
bautur.  Ante  haec  postrema  tempora  constabat  hie  senatus  his 

ordinibus :  duces,  si  qui  essent,  (non  rare  autem  nulli  erant) ;  mar- 
chiones  ;  comites  ;  vicecomites  ;  et  barones,  quos  parlamentarios  Barwies par- 

voco,  (consessui  enim  huic  parUamento  nomen.)  unum  ordinem  ex-  ''""™'«''"- 
plebant :  ex  his  marchiones  et  vicecomites  nuperi  admodum  apud 
nos ;  comitum,  qui  patria  voce  (earls),  et  baronum  parlamentariornm, 
qui  (lords)  dicuntur,  prae  caeteris  antiquior  dignitas.  Barones,  vero,  Barones  son- 

simpliciter  sic  dicti,  cum  reliqua  nobilitate,  quorum  ingens  numerus,  j^'?'^  *'^ 
et  robur,  quibus  sane  revera  regni  vires  constant,  per  delectos  e 
suis,  alteram  ordinem  constituebant,  id  autem  ad  vitandam  turbam 

factum ;  hunc  ordinem  Jacobus  Rex,  (nostra  memoria,)  aut  desuetum 

rcvocavit,    aut   novum   caeteris,    (perspecta   necessitate,)   addidit. 
B 
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Episcopi. 

Equites. 

Pngi. 

Episcopi  itidem,  (dum  adhuc  essent,)  et  superioribus  temporibus 

caeteri  praesules,  quos  praelatos  vocabant,  justum  et  plenum  se- 
natum  explebant ;  hi  propter  sacrarum  rerum  reverentiam  primi 
censebantur.  Equestris  autem  bonos,  apud  majores  nostros,  magni 

habitus,  nee  nisi  justa  de  causa  etiam  honoratissimis  collatus,  vir- 
tutis  militaris  praemium  erat ;  at  nunc,  alia  rerum  facie,  postquam 
ad  fora,  ad  urbes  descendit,  a  melioribus  neglecta  eviluit ;  maxima 

autem  non  ita  pridem,  cum  emendicato  a  nimis  facili  ad  haec 

principe,  honos  hie  baereditarius  factus,  venalis  omnibus  patuit. 

Armigerum  ordo,  qui  in  vicina  nobis  Anglia  frequens,  nobis  incog- 
nitus  et  negleetus  est. 

Hie,  etiam,  admonitum  lectorem  meum  cupio,  cum  paucis  pagis 

totum  regnum  nostrum  quaqua  patet,  ut  plurimum  habitetur,  non 
inde  infrequentiam  incolarum  aestimandam :  eujus  rei  causa  haec 

est.  Coloni,  agriculturae  studiosi  jam  ab  initio,  videbantur  sibi  pagis 

arctari,  neque  in  tanta  vieinia,  rei  rustieae  satis  prospectum  :  pri- 
mum,  enim,  in  pages  divisae  regiones  erant ;  horum  singulis,  tantum 

arabilis  soli  tributum,  quantum  quatuor  aratris  singulis  annis  pros- 

cindi  posset.  Hae  terrarum  sectiones,  prisca  lingua,  (Daachs,)  voca- 
bantur ;  manent  adhuc.  in  superioribus  regionibus,  et  agnoscuntur 

termini,  quanquam  divisis  sedibus :  at,  desectis  silvis,  non  jam  qua- 
tuor aratra  sufficiebant,  finium  laxitas  agriculturae  nocebat,  unde 

domini,  divisis  agris  singulis,  ad  faeultatum  rationem  terminos  po- 
suerant,  sic  ut  continuae  non  eontiguae  sedes  essent.  Memini  me, 

primis  meis  annis,  hujus  rei  exempla  vidisse.  Statim,  desertis  pagis, 
singuli  in  sua  demigrarunt ;  ubi  vena  aliqua  uberioris  soli  invitaret, 
hie  lares  fixi,  hodieque  sic  manet.     Sed  jam  singula  lustremus. 

Praefecturae  hae,  varias  provineias  et  tractus,  sub  se  continent, 
nominibus  et  limitibus  suis,  ut  plurimum,  distinetos :  ratio  nominum 
multorum  vix  reddi  potest ;  quorundam  non  ita.  Strath,  etenim, 

quae  nonnullis  praefigitur,  vallem  aut  tractum  ad  flurainis  decur- 
sum,  montibus  septum,  prisco  sermone  denotat.  Inner  vel  Abyr  con- 
fluentiam  fluminum,  vel  eorundem  ad  mare  ostia,  notat :  at  multa 

sunt  quae  vestigare  inanis  operae  est.     Prisci  incolae  Ptolomaeo 
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Toezali,'  et  extimum  promontorium  ad  ortum,  (illi  Taezalum  pro- 
montorium,^)  dicitur  hodie  Buchan-ness,  ness  promontorium  sig- 
nificante. 

STRATH-AVINIA,  (STRATH-DOWN.) 

Regiuncula  haec  tota  mediterranea,  Marchionis  Huntilaei  avi- 
tum  patrimonium,  ad  decursum  Avinii  amnis  jacet,  qiiem  omnium 
regni  hujus  limpidissimum  et  purissimarum  aquarum  esse  retulit 
mihi  Timotbeus  Pont,  qui  universa  haec  lustraverat.  Sed  nulla 
inde  nota  laudati  soli,  etenim  macer  admodum,  parca  segete  et 
nonnullis  annis  vix  maturescente  ;  unde  incolis  maxima  semper 

in  pastu  spes,  quae  nunquam  fallit. 
Avinius   fluvius,   (Awen,)  ex   asperrimi   et  semper  fere  nivalis  Avinim 

montis    Bin-Awen  jugis,    e   lacu    exiguo,    profluens,    post  aliquot    ■fi"'""'- 
passuum  millia  fluviolum  Bulg,  e  lacu  ejusdem  nominis,  a  dextris  Buij  jiuvio- 

suscipit ;  dein  per  confragosam  vallem,  torrentis  ad  modum  praecipi-      "*' 
tatus,  multos  undique  trahens  rivulos,  ad   infimum  vallis   Liffetum  Liffetus  flu- 

fluvium  a  dextris  accipit,  multis  item   rivulis  comitatum,  et  toto     """' 
cursu,   nisi   ad   principia,    in   arctum  tendens,    ad    Bal-na-dallach  Bal-na-dai- 

arcem,  quae  Strath-Aviniae  non  accensetur,  Speae  amni  miscetur.         ''"^^' 
Ad  confluentes  Avinii  et  Liffeti  sunt  parietinae  antiquae  arcis 

Drimmin  ;    supra,  ad  Liifetum,  sita  est  Blair-findie  ;  caetera  tenent  "Sr""^'";. 
casae  rusticanae  per  totas  valles  has  sparsae ;  et,  quanquam  aspe- 
ritas  montium  prohihere  videatur,  non  infrequenter  tamen  habitatur 
a  confluentibus  Bulg  fluvioli. 

BALVANIA,  (BALVANIE  VEL  MORTH-LICH.) 

Balvania   sequitur,    mitioris    aliquantum   soli,    tota   tamen    mon-  Solum. 
tibus  horrens;  a  Danis,  qui  etiam  haec  loca  appetiverunt,  nomen  Nomen. 

1    [Te|«X.,.]  2    [T«,^aX.i.«.j,y.] 
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Fiddich. 

Rinnes  [hodie 
Duillan]. 

Yla. 

Kinninnoway 
Newtoun. 
Mor-lullic/i. 

Achlunhart. 

Cotimn  vena. 

Aquae  alu- minosae. 

sortita,  adeo  nihil  hie  ab  iis  non  tentatum  :  Bal  villam  aut  pagum 

significat,  cui  Van,  pro  Da7i,  levi  literarum  metathesi,  adjecta  est ; 
haec  autem  literarum  mutatio,  priscae  linguae  familiaris,  elegan- 
tia  sermouis  hahetur. 

Tractum  hunc  secat  Fiddich  fluvius  limpidus  et  amoenus,  qui 

suscepto  Rinnes  fluviolo,  multisque  aliis  ignobilibus  rivis,  ut  in 
montosa  regione  par  est,  in  Spaeam  se  fundit.  Ad  hunc  tractum 

pertinent  fontes  Ylae  fluvii,  a  quo  proximo  dicenda  regiuncula 
nomen  habet.  Caeterum,  Fiddichi  fontes  non  sunt  hujus  agri ; 
tractus  iUe  Glen-fiddich  dictus,  cum  arce  Achindown,  huic  in  sacris 

aduexus  est,  at  jurisdictio  Marchionum  Huntilaei  est :  totus  ne- 
morosus  et  gramine  laetus.  Ad  Fiddichi  ripas  est  Bal-vanie,  unde 
tractui  nomen  ;  inferius  est  Kinninnoway,  nee  inde  longe  Neiototm: 

ad  Rinnes,  vero,  Mor-tullich  ecclesia,  unde  frequenter  regioni 

nomen,  prima,  ante  aliquot  secula,  et  antiquissima  episcoporum 
Aberdonensium  sedes.  Ad  Achlunkart,  villam  hand  longe  a  via 

regia  qua  in  Moravian!  itur,  rupes  est  et  vena  nobilium  eotium, 
quarum  quaedam  asperae,  aliae  lenes,  hae  durae,  illae  molles,  aqua 
aut  oleo  aeiem  trahentes,  tantum  autem  copia  ut  totae  Britanniae 

sufficere  possint :  his,  tegularum  vice,  ad  tecta  aedificiorum,  vicini 
utuntur.  Ad  Balvaniara,  autem,  scaturigines  sunt  aquae  aluminosae, 

et,  intra  terram,  lapidis,  unde  alumen  excoquitur,  venae. 
Ditio  haec  jam  inde  a  Jacobo  Rege,  secundo  ejus  nominis,  hoc 

est,  ab  anno  mccccxl.  ad  Comites  Atholiae,  Stuartos,  spectavit,  qui 
fratrem  uterinum  hac  donavit ;  qua  stirpe  deficiente,  earn,  pacta 
pecunia,  sibi  asseruere  Barones  Parlamentarii  de  Saltoun ;  ab  illis 
eodem  jure  ad  Innesiorum  familiam  transiit :  nunc  earn  Rothesiae 
Comes  tenet. 

STRATH-YLA. 

Yla  fluvius.   XJbi  jam  montes  deficere  incipiunt.  Strath-Yla,  ad  ripas  ejus  fluvii, 
porrigitur,  qui  sinuosis  flexibus  primum  ad  ortum,  mox  ad  boream 
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conversus,  iterum  ad  ortum  aestiviim  Dovernum   fliivium,  pauluni 

supra  Rothimayam  arcera,  subit. 
Districtus  hie,  feraci  solo,  segete  et  gramine  laetus,  multiim  juvante  Solum. 

lapide  calcario,  cujus  tanta  hie  eopia,  ut  tota  aedificia  hoc  lapide  Lapis  cal- 
constent.     Hie  ealci  exeoquendae,  turn  ad  sues  usus,  turn  ut  emp-  p^^^ 
toribus  parata  sit,  uou  segnis  opera  impenditur:  telis  etiam  lineis,  Tetae  imeae. 

tenuioris  fili,  reui  faciuut,  quae,  tamen,  in  nundinis  a  Strath-Bogia 

nomen  habent  :  ex  bobus  ad  macellum  saginatis,  quaestum  faciunt.     "^aii^"'''' 
Keath,  vieus  ad  fluuieu,  state  raercatu  singulis  septimanis,  loci  Keat/i. 

opportunitate,  frequentiam  hominuni,  potissimum  e  superioribus  re- 
gionibus,  hue  allieit. 

Plerique  nobiles  inferioris  notae  hie  aedes  sedesque  habent ;  vix 
ullae,  tamen,  arces,  tota  in  varies  dominos  partita. 

Hanc   a   Strathbogia,  juga   excelsa   Ballach   montis,  ab  Ainia  Baiiach. 

tractus  humilium  collium,  qui  Altmorc  dicuntur,  dividunt.  Altmore. 

AINIA,  (AIN-YEE.) 

Regiuncula   haec  ab  occasu  Spaeani  fiuvium,    ad   boreani   sinuni  Limites. 
oceani  jam  mihi  dictum,  ad  ortum  Boenam  regionem  limites  habet ; 

meridionalia  contingunt  Strath-Ylam. 
Tota  haec  Cereri  dicata,  frugibus  opima,  nunquam  coloni  speni  Soli  ubertas. 

fallit,  gramine  tamen  parca  ;  et,  quanquam  Moravia,  divite  solo,  miti 

coelo,  frugibus  et  fructibus,  supra  omues  cis  Deani  flumen  provin- 
cias  palmam  ferat,  Ainia  tamen  frugibus  par,  fructibus  hortensibus 
inferior,  incolarum  vitio  potius  quam  terrae  genio  :  mare  piscosum. 
Hie,  deficiente  calce,  agri  oceano  vicini  alga  marina  stercorantur,  Ahja  marina. 
cujus  vis  magna,  accedente  bis  quotidiano  aestu,  in  littus  ejicitur  : 
adsunt  servi  observatis  horis,  et,  ne  quid  pereat,  recedente  aestu 

algam  fugientem  retrahunt,  sese  undis,  saeva  hjeme,  (etiam  saepe 
noctu),  immergentes.  Caeterum,  haec  agriculturae  ratio  non  his 

locis  propria,  sed  quam  late  patent  littora,  et  mare  propinquum. 
omnibus  communis,  nisi  scopuli  prohibeant. 
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Bog-of- 
Gicht  . Ripae  Spaeae  assidet  ( Bog-of-Gichf )  arx,  culta,  laxa,  in  magnam 

evecta  altitudinem,  et  supra  caeteras  harum  regionum  splendida : 
cui,  sive  voluptatem,  sive  usum  spectes,  nihil  desit,  hortis  amoenis, 

et  vivario  amplo  quadripartite  septa,  ad  usum  cervorum,  quorum 
illic  duum  generuni  abunde  est,  sicut  et  cuniculorum,  leporum, 

anserum  ferarum,  anatumque.  Loco  nomen  a  depresso  silvestrique 
situ :  banc,  superioribus  annis,  magnifice  auxit  Marchio  Huntilaeus, 
totius  hujus  tractus  dominus. 

Huic  et  vicinae  Boenae  interjacet  silva  proceris  quercubus  non 
ita  pridem  vestita,  nunc  tota  excisa  in  novam  sobolem  per  vicinos 
colles  revirescit. 

STRATH-BOGIA,  (STRA  TH-BOGIE.) 

Dovernus. 

Bogius. 

Glcbae  uber- 
tas. 

In  quadra- 
tfinta  octo 
pagos  divisa, 

[The-Aucht- 
and-fourty- 
daach. ] 

Boves  sagi- 
nati. 

Sirath-Bogia 
arx. 

Strath-Bogia,  ampla  et  antiqua  baronia,  nunc  in  comitatum  a 
Jacobo  Rege  evecta :  eam  Dovernus  et  Bogius  aranes  irrigant,  in 

eaque  miscentur ;  torrentes  et  rivuli  Irequentes,  quibus  ad  uber- 
tatem  glebae,  tum  ad  messes,  turn  ad  gramina,  multum  proficitur. 

Ante  multa  tempora  in  quadraginta  octo  pagos  divisa,  quos  anti- 
quitus,  ut  dictum  est,  daachs  vocabant ;  quorum  singulis  tantum 
agri  contributum,  quantum  toto  anno  quatuor  aratris  proscindi 

posset ;  singula,  autem,  aratra,  quatuor  aut  quinque  boum  jugis, 

aguntur,  unde  non  exiguum  soli  postulatur,  cum  moris  bic  sit,  de- 
sectis  messibus,  per  totam  hyemem  exerceri  aratra  ad  Martium 
mensem,  unde  sementi  initium,  sed  non  ante  senescentem  Maium 

illi  labori  requies.  Hodie,  excisis  silvis,  omnique  agro,  unde  segetis 

spes,  ad  culturam  translato,  omnia  plusquam  duplicata  sunt. 
Telae  lineae  subtiles  et  tenuioris  fili  hie  laboratae,  supra  caeteras 

regni  commendantur ;  unde  incolis  certum  emolumentum,  qui  eas  in 
nundinis  aestivis  venales  exhibent.  Boum,  autem,  ad  macellum 

gramine  saginatorum,  magna  vis;  ovium,  equorum,  (ad  rusticos 

usus,)  quantum  abunde  sufflciat,  nee  non  quibus  instruantur  fora. 

Sti'ath-Bogia,    unde    regioni    nomen,    ampla   et    magnifica   arx, 
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amoenique  situs,  ad  confluentes  dictorum  fluminum,  hortis  laxis  et 
jucundis   instructa,  posita   est ;   ad    fores    Dovernus   ponte    saxeo 
stratus  est.     Est,  ad  Bogium,  ad  milliare  unum  a  flumine,  Lismor  Lismor  nrx. 

arx ;   infra  earn,  diversa  ripa,   Gartly ;    ad   Dovernum,    in    limite,  Gariiy.   in- 

Inglassie  est,   quae  a  plerisque  Balvaniae  accensetur :  infra  earn     n^^^sie. 
est  Carnborrow ;  a  fluvio,  ad  duo  miliaria,  est,  ad  amoenum  rivuni,  Curnborrou: 

Petlurg ;  inferius,  ad  eundem,  Achanachy  ;  multae  praeterea  villae  Achanachu 
festinanti  indictae. 

Appendix  liujus  tractus  est  Rothimaya  arx,  et  parocbia,  tribus  Ruthimayn. 

infra  Stratb-Bogiam  milliaribus,  ad  Dovernum,  jam  Bogio  et  Yla 
fluminibus  auctuni ;  olim  bujus   districtus  non  contemnenda  pars, 
non  ita  pridem  Baronum  Parlamentariorum  de  Saltoun  baeredum, 
nunc  ad  Gordonios  devolutus. 

Ad  fontes  Doverni  jacet  tractus  bumili  inter  montes  situ,  Ca-  Cabrach. 

bracb  ei  nomen,  ad  radices  asperi  et  excelsi  mentis  Back  dicti,  ex  [The-Buck-of- 
-.  1      .     ■    •  •!  •  •  n      1        tlie-Cabrach.] 

adverso   Stratb-Avmiam  spectans,  montibus  aspens,  qui  a  Scala,  g^.^/^  montes. 
propter  praecipitia,  nomen  babent,  divisa ;  unde  efFunditur  in  Do-  [The-Black- 

yernum  fluviolus,  Niger  dictus.     Ager  bic  gramini  et  pascuis  sepo-     '"■^-^''■J situs,  quorum  bic  mira  luxuries  :  per  aestatem  mapalia  pastoritia 
omnia  tenent  ;  byeme,  ut  plurimum,  demigratur. 

Hujus  regionis  incolae,  maxiraam  partem,  Marcbionis  Hnntilaei  Inrolae  omnes 

necessarii  sunt,  ejusdemque  cognominis,  quod  more  regni  constanter     filmtila'ei" 
retinent ;  omnes  vero  ejus  clientes.     Jam  ante  annos  trecentos  et     cUentes. 

quadraginta,  casu  familiae  Cuminiorum',    a  Roberto  ejus  nominis 
Primo,  Marcbionis  Huntilaei  majoribus,  jus  bujus  regionis  collatum 

est ;  qui  bac  occasione,  e  Mercia  provincia,  ubi   avitae  illis  sedes, 

1  ["  Tenuerat  ea  gens,  (quae,  ante  trecentos  annos,  omnium  Sootiae  nobilium,  et  supra 
omnes  Scotorum  proceres,  potentissima  et  numerosissima,)  Buquhaniae  maximam  partem, 

Strath-Bogiam  universam,  Balvaniam,  Bailenocham,  Lochabriam,  Atholiam,  multaque  alia  in 

his  oris  ;  muUa  quoque  in  australibus  nostri  regni  provinciis,  quae  mihi  non  nunc  occurrunt ; 

ecclesiasticos  quoque  reditus  non  exiguos :  sed,  cum  a  partibus  Edwardi  Primi  Anglorum 

Regis  in  patriae  dedecus  contra  Robertum  Primum,  vindicem  nostrum,  stetissent,  perduel- 
lionis  rei,  iis  omnibus  exciderunt,  maximamque  partem  aut  misere  periere,  aut  solum  ver- 

tere."  Nova  Moraviae  Descriptio,  auctorc  Roberto  Gordonio,  apud  3.  Blaeu  Theat.  Orbis 
Terrarum,  part.  v.  p.  105.    Amstel.  1654.] 
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in  haec  loca  demigrarunt ;  parte  sobolis  illic  relicta,  parte  in  Gal- 
lovidiam  provinciam  fusa,  unde  origo  familiae  vicecomitura  de 
Kenmuir.  Postea,  ad  annum  mccccvii.  [/.  mccccii.]  infelice 

ad  Halidonem  \l.  Homildoiin]  pugna,  caeso  Adamo  Gordonio', 
familiae  principe,  cum  Rogero  fratre,  superfuit  unica  filiola,  ex  asse 
haeres,  cum  feuda  masculina  nondum  apud  nos  invaluissent :  ilia 
adulta  maritum  habuit,  Alexandrum  Setonium,  Baronis  Parlamen- 
tarii  de  Seatoun  filium  secundo  genitum,  ea  tamen  lege,  ut  soboles 

cognomen  et  insignia  antiquae  familiae  retineret.     Manent  tamen 

'  ["  Intrantes  Angliam,  depraedati  sunt  earn  usque  ad  Novum-Castrum.  Et  in  rede- 
undo  praevenerunt  eos  D.  Henricus  Percy  junior,  alias  Hatspur,  cum  comite  Marchiarum, 
domino  Georgio  de  Dunbar,  et  exercitu  grandi,  apud  Milfelde :  ubi  comes  de  Douglas 

ascendit  locum  eminentiorem,  Homildoun  vocatum,  et  ibidem  in  edito  praestolabatur  adven- 

tum  Ano-licorum :  qui  stantes  in  piano  ex  adverso,  tandem  de  mandato  Percy  volebant 
assilire  Scotos;  sed  comes  Marchiae  retinebat  Percy  per  frenum,  dicens  eum  non  debere 

movere,  sed  debere  mittere  sagittarios,  et  Scotos,  quasi  signum  ad  sagittas,  posse  de  facili 

penetrare,  et  sic  eos  victos  captivare,  sicut  rei  exitus  patefecit.  Nam  ad  Scotos  procedcntes 
arcitenentes  Angli  ipsos  sagittis  consuerunt,  et  ad  modum  erinacii  tanquam  cetis  et  spinis 

hispidos  reddiderunt,  manus  et  lacertos  propriis  Scotorum  lanceis  confixerunt,  ubi  asperrimo 
imbre  sagittarum  alios  prostraverunt,  alios  vulneraverunt,  et  quamplures  occiderunt.  Quod 
attendens  miles  magnanimus  dominus  Johannes  Swynton,  tanquam  voce  horrida  praeconis 

exclamavit,  dicens;  '  O  commilitones  incliti !  quis  vos  hodie  fascinavit  non  indulgere  solitae 

probitati,  quod  nee  dextris  conseritis,  nee  ut  viri  corda  erigitis  ad  invadendum  aemulos,  qui 

vos,  tanquam  damulos  vel  hinnulos  imparcatos,  sagittarum  jaculis  perdere  festinant?  De- 
scendant mccum  qui  velint,  et  in  nomine  Domini  hostes  penetrabimus,  ut  vel  sic  vita  poti- 

amin-,  vel  salteni,  ut  milites,  cum  honore  occumbamus.'  Haec  audiens  insignissimus  belliger 
Adam  de  Gordon,  dominus  ejusdem,  qui  et  ipse  per  magna  tempora  capitales  contra  dictum 

dominum  de  Swynton  inimicitias  exercuit,  interfectis  ab  utraque  parte  per  diversos  conflictus 

valentioribus  armigeris,  tiexis  coram  eo  genibus  veniam  petiit,  ac  etiam  ab  eodera,  tanquam 

a  tunc  probiori  milite  in  armis  totius,  ut  asseruit,  Britanniae,  se  per  ejusdem  D.  Jobannis 
manus  in  militem  circunicingi.  Quod  et  factum  est :  et  ipsos  sic  reconciliatos  secuta  est 

venerandae  militiae  cohors  centcna,  qui  cum  millenis  Anglicis  intrepide  concertantes,  non 

sine  magna  strage  Anglorum  tota  ilia  conventio  Scotica  cecidit  occisa.  Crcditum  utique 

I'uit,  et  per  Anglos  ut  audivi,  juratum,  quod  si  ceteri  Scoti  qui  in  monte  de  Homildoun 
steterant  ipsos  consimili  impetu  expetivissent,  vel  quod  Anglici  aufugissent,  vel  de  ipsis 

Scoti  victoriam  obtinuissent.  Hi  etenim  milites  ibi  ceciderunt,  Johannes  de  Swynton  ejus- 
dem, Adam  de  Gordon  ejusdem,  Johannes  Levingston  de  Kalendar,  Alexander  Ramsay  de 

Dalwolsi,  Walterus  de  Sancto-Claro,  Rogerus  de  Gordon,' et  Walterus  Scot,  cum  aliis  quam- 
pluribus  valentioribus  scutiferis,  quorum  mors  non  minus  regno  damnabilis,  quam  tlebilis 

exstitit  et  dolenda."  Joannis  Forduni  Scotichronicon,  lib.  xv.  cap.  xiv.  vol.  ii.  pp.433,  434. 
edit.  Edinb.  1739.] 
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diversae  non  incelebres  familiae  in  liis  oris,  quae  ante  banc  scis- 
surani  propagatae  sunt.  Postea,  semper  regibus  fidi,  qui  non  semel 

conjurationibus  nobiliura  agitabantur,  ab  iisdem  multis  latifundiis 

aucti  sunt.  Regnante  Maria,  (cum  non  satis  sui  juris  esset,) 

graviter  perculsi  sunt ;  ejus  tamen  partes  constanter  sectati.  Ja- 

cobuni  Regem,  quantum  factiones,  (quibus  ille  tantum  non  op- 
pressus,)  passae  sunt,  semper  amicum  habuere.  Quae,  postea,  Caroli 
temporibus,  accidere,  non  est  hujus  loci  commemorare :  baeres 

domus,  et  multo  maxima  clarae  sobolis  pars,  fata  et  infortunia 

Regia  habuere.  Non,  tamen,  desperandum  est  illustrem  familiam, 
quae  saepe  fatis  suis  supervixit,  aliquando  revaliturara. 

BOENA,  (DOYN.) 

"Boena   regiuncula,    laeto   solo   qua  mari  ad    arctum  propinquior,  suus. 
mediterranea  non  item,    ab  Ainia,  secundum  littora,  ad  Doverni 

ostia  se  porrigit.     In  aditu  est  Cullena,  vetusta,  quidem,  oppidi  jure  Cullenu. 
fruitur,  sed  portu  defecta,   vix  mediocris  vici  nomine  digna :  eam 

solum  commendant  aQ;er  frudfer,  et  Comitum  Finlaterii  aedes,  qui,  C|o»zzfem  Fin- 
o  .         .  .  .     .  '   ̂     '     lalerii  aedes. deserta  arce  Finlater,  scopulo  marino  inaedificata,  ad  milliare  unum, 

hue  migi'arunt,  amoenitate  loci  illecti ;  sunt  etiam  illis,  in  vicinia, 
ampla  latifundia  cum  aedibus,  Desfoord,  ad   alterum  milliare,  nee  Desfaord. 

inde  longe,  Durn.     Est  in  vicinia  Birkenbog,  Abircrommiorum  arx  ;  ̂"^'v  ̂ 
est,  itidem,  Glassach,  Gordoniorum  villa.     Legendo  littus  ad  ortum,  Glassach. 

ad  quartum  a  Cullena  miUiare,    occurrit  arx,   cui    Rupis   Boenae 

(Crag  of  Boyn)  nomen,  pulchra  sane;   et,   paulo  ulterius,  Buch- CiagofBoyn. 
ragie  :  utriusque  doniinus  a  totius  regionis  nomine  titulos  babet.        Buchragie. 

Banfla,  vero,  oppidum,  praefecturae  bujus  caput,  ad  Doverni  Banfia. 

ostia  sedet ;  non  ilia,  quidem,  magni  momenti,  cum  locus  impor- 
tuosus  sit,  cauro,  ventorum  in  bis  oris  saevissimo,  objectus ;  unde, 

quandoque,  fluminis  ostia  situm  mutant.  Arcis  reliquiae  super- 
sunt ;  cives,  negotiationi  maritimae  impares,  agrum  suburbanum 
eximie  fertilem,  strenue  exercent :  est  quoque  salmonum  piscatura 

c 
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IncheDrewir 

Knnk  ynons. 

non  incelebris.  Non  procul  ab  oppido  est  Inche-Drewir,  villa 
Baronis  Parlamentarii,  qui  ab  oppido  titiilos  habet.  Longius  in 
mediterraneis  est  Park,  Gordoniorum  arx,  sub  excelso  monte  ciii 

Knok  nomen,  sed  quae  buic  tractui  vix  accenseatur. 
Praefectura  juridica  universi  bujus  tractus,  qui  Bauflae  nomine 

censetuv,  ante  Roberti  Primi  Regis  aevum,  baereditaria  fuit  Cumi- 
niorum  Comitum  de  Bucban :  pulsis  illis  crimine  majestatis,  ut  dixi- 
mus,  beneflcio  Regum  successere  Stuarti,  Regiae  familiae  pars  ;  sed, 

superiori  seculo,  jure  connubii  ad  Duglassios  devoluta  est ;  eodem- 
que  jure,  nostra  memoria,  transiit  ad  Areskinos,  e  familia  Comitum 

de  Marr,  qui  titulos  Comitum  de  Bucban  hodie  praeferunt.  Regi- 
unculae  vero  Boenae  maximam  partem  tenet  Ogilviorum  familia, 
aut  bujus  familiae  clientes.  Eorum  primus  est  Comes  de  Finlater, 

cujus  majores,  ex  Angusia,  baud  procul  Taoduno,  bic  primum  con- 
sederunt,  jure  maritali  acquisita  baerede  cui  Sanclaria  cognomen. 
Ab  his  prognata  familia  baronum  de  Boyn ;  a  quibus  manavit 
tertia,  Baronis  Parlamentarii  cui  a  Banlia  titulus. 

BUCHANIA,  (BUCHAN.) 

Solum. 

Mor-mond 
mons. 

Coleu. 

Trouj). 

Bucbania  ab  ostiis  Doverni  initium  babet,  secundum  littus  in 

ortum  tendens,  ad  principium  sinus  Varar  dicti,  unde  littora 

circumflectuntur  ad  meridiem :  in  mediterraneis,  fines  incerti :  qui- 
busdam  censentibus  eam  Dona  flumine,  ad  meridiem,  finiri ;  alii  non 

excedunt  Ytbannum  flumen,  reliqua  Formartinae  nomine  babent. 

Bucbaniam  totam  campi  aut  colles  tenent ;  tota  messibus  et  agri- 
culturae  dicata,  innumeris  rivis  irrigua ;  nuUi  montes,  unus,  solum, 

caeteris  praecelsior,  (Mor-mond  dicunt,)  vix  modico  colli  in  medi- 
terraneis par.  Nullibi,  per  totum  regnum,  telluris  aequalis  et  mon- 

tibus  liberi,  cernere  est,  aequale  spatium. 

At,  ut  singula  persequar :  legeudo  littus  a  Banfia  in  ortuni,  visitur 
Colen,  ubi  aedes  sunt  Barclayorum,  baronum  de  Towy  ;  sequitur 

Trowp,  superaedificata  (ad  mare)  scopulo  in  istbmo,  nunc  neglecta. 
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Proxima  est  Pennan,  in  littore,  ubi  nobilis  lapidum  molarium  vena,  Pennan. 

qui  frequentes  longe    lateque   evehuntur.     Proxima  est   Petslego;  Petskgo. 
arx  est  Baronis  Parlamentarii  e  familia  Forbesiorum  ;  cui  contigua 

Pettuly,  villa  baronum  de  Phillorth.     Dein,  post  villam  Fingask,  sue-  pil'^afi 
cedit  promontoriolum  Kynards-liead  ;  et,  ad  id,  oppidulum  Fraser-  Kynartis-head. 

burg,  ubi,   molitus  oppidum,   ante   annos  quinquaginta,  Alexander      '        "" 
Fraserius,  illustris  cques,  baro   de  Phillorth,  libertatibus  a  Rege 
concessis,  locum  auxit.     Molem,  etiam,  lapideam,  magnis  sumptibus, 
oceano  objecit ;  primum,  loco  iniquiore,  unde  translatis  alio  operibus 
portum  munivit,  unde  locus  frequentior. 

Ad  duo  millia  progresso  occurrit  Carn-Builg,  arx  Baronum  Par-  Cam-Buiifi. 

lamentariorum  de  Mulkal :  quam  sequitur  Inner-AUochy,  Fraseri-  inmr-Allo- 

orum  itidem  arx.     Jam  littora  incipiunt  in   meridiem  deflectere,     '^^'■^' 
ubi  exiguus  sinus  est  Strabeg,  olim  porta  nobilis,  nunc  arenis  pene  strabeg. 
obrutus :  manent  hie  oppidi  Ratray  vestigia,  quae  nunc  portus  for-  Ratm,/. 
tunam  sequuutur.     Boetius,  historicus  noster,  miratur  hunc  solum 

amnem  salmones  non   subire ;  sed  nihil  hie   est   quod  grandiores 

pisces  suscipiat,  praeter  duos  limosos  rivulos  aquarum  sic  indigos, 
ut  vix  pares  truttis  habeant. 

Nihil  hie  in  littore   plus  memoratu   dignuni,   donee   Ugii  ostia 

occurrant.     Ugius,  duplicibus  fontibus,  duo  flumina  fundit,  modica  Ugiusfluvim. 
tamen :  ad  illud  quod  magis  in  boream  vergit,  est  Strechin,  Fra-  StrecUu. 

seriorum  villa ;  ad  alterum,  Fedderet,  Irwinorum  arx  ;  eique  contigua  Fedderet. 
Bruclaw,  eorundem  itidem :  hi  sunt  e  familia  de  Drum.     Diverse  Bruclaw. 

a  flumine  itinere   est  Neilier-Muir,  quae  Gordoniorum  est ;  at  le-  Nether- Muir. 

gendo  flumen  Glak-riach   est,  quae   Kethorum  villa.      Non    longe  Gink-riach. 
inde.  in  depressa  valle,  olim  tota  silvestri,  sunt  ruinae  Coenobii  de  Cocnobmmdr 

Dear,  olim  opulenti ;  et  inde,  ad  milliare,  in  flexu  fluminis,  pagus     ̂ '^"^■ 
Dear  cum  ecclesia.     Ad  milliare  unum  a  flumine  est  Kynmundy,  et  Kynmundy. 
Lud-wharn  ;  ilia  Gordoniorum,  haec  Kethorum  villa.  Lud-wham . 

Non  longe  hinc  flumina  confluunt,  et,  jam  vicina  oceano,  praeter- 

eunt  Craig  arcem,  et  in  adversa  ripa  Inner-Ugy  ad  ipsa  ostia,  ̂^'^^9- »  _  ^  oj  r  '  inner-  Ugy. 
utrumque   Comitis  Mareschalli  haeredium  :    Inner-Ugy,  arx   sane 
magnifica,  oppoiiuno  loco  posita,  si  commoda  e  mari  aut  flumine 
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Comes  Mares- 
callus. 

Taezalum 

promonlo- 
rium,   Bu- 
chan-ness. 

Peter-head. 

How-nes. 

Slants. 

Aquae  lapide- 
scentes. 

Ythannas 

Jiuvius. 

aut  agris  spectentur.  Comes  ille,  haereditarius  regni  Marescallus, 

qui  in  his  locis  longe  lateque  multonim  praediorum  dominus 

caeteris  praepollet,  Kethorum  familiae  princeps,  qui  a  Pictis  origi- 
nem  suam  repetit ;  qui,  quaiuvis,  ante  multa  secula,  avitis  sedibus 

et  regno  pulsi,  non  incredibile  est,  multis  parcitum  fuisse.  Donius 
liaec  illustris,  etiam,  in  Marria  et  Mernia,  non  exiguum  soli  tenet. 
Ad  duo  liinc  raillia  Taezalum  promontorium  visitur,  hodie 

Buclian-ness,  extremum  ad  ortum  toto  regno  littus  :  ad  illud,  est 

oppidulum  Peter-head,  loco  ad  rem  maritimam  opportuno,  si  in- 
dustria  adliibeatur ;  at  quae  fuerat  ad  portum  moles  pene  defecit. 

Adhuc  legendo  littus  prima  occurrit  Bow-nes,  quae  vox  curvum 
promontorium  significat.  Hie,  in  scopulosa  chersoneso,  sunt  aedes 

illustris  Comitis  Errol,  familiae  Hayorum  principis,  regnique  haere- 
ditarii  Connes-stabilis.  Hujus  familiae  memorabilem  originem  re- 
censere,  non  est  hujus  epitomes  ;  at  illam  non  neglexit  annalium 
nostrorum  diligentia,  quaeque  ad  Loncartem  vicum,  praelio  contra 
Danos,  antliore  Hayo,  gesta  sunt.  Avitae  illis  sedes  Errolia,  cum 

amplissimis  et  feracissimis  latifundiis,  ad  Tai  fluminis  ripam,  ubi 

hodieque  praepollent ;  at,  in  locis  quae  nunc  describimus,  Robertus 
Rex,  proscriptis  Cuminiis,  eos  locavit.  Hie,  autem,  illis  ampla 
latifundia  sunt,  quae,  ad  alteram  a  Taezalo  promontorio  milliare 

incipiendo,  adusque  Ytlianni  ostia  porriguutur.  In  boc  littore  sunt 

ruinae  arcis  illorum  de  Slanis ;  et,  ibidem,  scatebrae  aquarum  lapi- 
descentium,  oriuntur  diversis  fontibus,  centenis  aliquot  a  littore 

passibus,  et  per  scopulosos  anfractus  miscentur  mari ;  inde  exco- 
quitur  albissima  et  tenacissima  calx,  tectoriis  operibus  utilissima. 

Sequuntur  ostia  Ythanni  fluminis,  quod  arenaceo  solo  mare 

subit ;  unde  non  parum  damni  vicinis  agris  feracissimis,  quorum 

non  exigua  pars,  arenis  operta  saevientibus  ventis,  jam  periit. 

Fluvii  hujus  ostia  reflectuntur  in  austrum ;  aestus,  autem,  quotidi- 

anus  oceani  hunc  altius  sul)it  supra  reliquos  toto  hoc  littore,  quan- 
quam  aquis  polleant :  nihil,  tamen,  inde  commodi  ad  securitatem 
portus,  qui  minoribus  navigiis  solum  pervius. 

Ascendendo  fluvium,  qui  per  cultam  et  feracem  regionem  labitur, 
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occurnint,  ad  sinistram,  Foveran,  arx  ;  Newburg,  vicus  piscarius  ;  Foveran. 

Knok-hall,    arx;  et,  ad  alterum  a  flumine  milliare,  Fuddes,  quae  Knok'haH 
utraque  Joannem  Udnaeiim  dominum  babent.     In  altera  ripa  est  Fuddes. 

Ellen,  pagus  parocbialis;   cui   contigua  sunt  Abbots-hall,  Forbesi-  Abbots-hall. 
orum  ;  Ard-gith,  Kennedorum  :  et  Ocbter-Ellen,  Udnaeoruni,  arces  -j-^d-gith- °  .  ,  .  .  ,  Ochter-Ellen. 
aut   aedes:    cui,   in  altera  ripa,  Essilmout,  Comitis  Erroliae   arx,  EssUmont. 

objacet ;   et,  supra  earn,  Park-of-Kelly  ;  et,  ulterius  ascendendo,  in  Park-of-Keiiy 

advcrsa  ripa,  Gicht ;  quae   duae   Gordoniorum   arces    sunt.     Hie,    doghouse  T' 
liuvii  ripae  silvis  vestiuutur,  quod  bis  locis  rarum.  Gicht. 

Sequitur  Fyvie,  magnifica  et  amoena  arx,  quae  Ferraelino-duni  Fi/vie. 
Comitem  dominum  babet.      Supra  banc,  Towy,  Barclayoruui  arx,  Towy-Bar- 

visitur  ;  cui  vicina,  Eoquolly,  ad  Mowettos  pertinens ;  sed  non  ad  Boquolly. 
fluvium  jacet.     Sequitur  Turref,  quem   exiguus  rivus   irrigat,  mox  Turref. 
se  in  Dovemum  mergens.     Pagus  est  totis  bis  oris  amoenissimus, 
loco   venation!   et   aucupio    aptissimo,    circa   quem    arces,    aedes, 

villae  nobilium,  frequentes  ;  quarum  praecipuae,  Delgaty,  Hayorum ;  Delgaty. 

Cragstoun,  Urcbartorum,  arces ;   et,  ad  ripam  Doverni,  Iden  :  nee  Cragstoun. .  .  ...  .  .  .    Iden. 
inde  longe,  ruinae   vetusti  raunimenti,  tuto  situ  ad  fluviolum  siti, 

Anglorum  opus,  tempore   Edwardi   Primi,  a  quo  loco  nomen  est  King-Edwanl. 

King-Edward.     Caetera  persequi  longum  et  inutile  est. 

FORMARTINA,  (FORMARTIN.) 

At  quicquid  terrarum  Ythannum  et  Donam  flumina  inteijacet, 

Formartinae  nomine  apud  incolas  audit,  qui  se  Bucbaniae  accenseri 

dedignantur.  Nullum  in  ea  oppidum ;  vicina,  enim,  Aberdonia  ne- 
gotiationem  omnem  intercipit.  At,  si  soli  ingenium,  aut  incolarum 
genium,  spectetur,  consideratione  dignus  est,  et  nullis  e  vicinis  non 
par ;  quam  plurimos,  autem,  incolarum  frequentia,  bonitate  terrae, 
arcium  et  villarum  copia  et  amoenitate,  mansuetudiue  et  morum 

cultu,  longe  vincit. 
Loca  quaedam,  dum  Ytbauni  cursum  persequor,  memorata  sunt :